
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от О/.ое, >. № 

Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической 
комиссии 

В соответствии со ст. 42 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 -
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 20 сентября 2013 года № 
1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической 
комиссии» и в целях обеспечения диагностики и сопровождения детей 
раннего возраста, дошкольников, детей школьного возраста (в том числе 
детей-инвалидов), консультирования родителей, организации методической 
помощи педагогам, администрация Шелковского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о психолого-медико-педагогической 
комиссии (далее - ПМПК) Шелковского муниципального района для 
осуществления психолого-медико-педагогического сопровождения детей и 
подростков с ограниченными возможностями здоровья (приложение 1). 

2. Утвердить состав психолого-медико-педагогической комиссии 
Шелковского муниципального района (приложение 2). 

3. Постановление администрации Шелковского муниципального 
района от 17.11.2014 г. № 389 считать утратившим силу. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Шелковского 
муниципального района, опубликованию в районной газете «Терская Новь». 

Подг.: Арсункаев Ш.В. 

Глава администрации 
Шелковского муниципального район: А.М. Израйилов 

• " V * 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
от« 0/ » 20кГг. № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о психолого-медико-педагогической комиссии Шелковского 

муниципального района 

1. Общие положения 

1.1. Положение о психолого-медико-педагогической комиссии 
Шелковского муниципального района (далее - Положение) регламентирует 
деятельность районной психолого-медико-педагогической комиссии (далее 
- районная ПМПК). 

1.2. Районная ПМПК создаётся в целях выявления детей с 
ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в 
поведении, проведения их комплексного обследования и подготовки 
рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и 
определению форм дальнейшего обучения и воспитания детей. 

1.3. Деятельность районной ПМПК осуществляется в отношении 
детей, проживающих на территории Шелковского муниципального района. 

1.4. Заседание комиссии проводится по мере поступления запросов. 
1.5. В своей деятельности районная ПМПК руководствуется Законами 

Российской Федерации и Чеченской Республики, нормативно-правовыми 
актами Правительства Российской Федерации и Чеченской Республики, 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации, 
нормативно-правовыми актами администрации Шелковского 
муниципального района и настоящим Положением. 

1.6. Организация работы районной ПМПК осуществляется секретарем 
комиссии. 

2. Основные направления деятельности и права районной ПМПК 

2.1. Проведение комплексного психолого-ме дико-педагогического 
обследования детей в возрасте от 3 до 18 лет с целью своевременного 
выявления недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) 
отклонений в поведении детей. 

2.2. Подготовка по результатам обследования рекомендаций по 
оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации 
их обучения и воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее 
данных комиссией рекомендаций. 

2.3. Оказание консультативной помощи родителям (законным 
представителям) детей, работникам образовательных учреждений по 



вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и (или) отклонениями в 
поведении. 

2.4. Участие в организации информационно-просветительской работы 
с населением в области предупреждения и коррекции недостатков в 
физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении 
детей. 

2.5. Своевременное направление детей и подростков в лечебно-
профилактические, оздоровительные, реабилитационные и другие 
учреждения при возникновении трудностей в диагностике, 
неэффективности оказываемой помощи. 

3. Организация работы районной ПМПК 

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который назначается из 
числа заместителей Главы администрации Шелковского муниципального 
района. 

3.2. В состав комиссии входят работники администрации 
Шелковского муниципального района, педагог-психолог, социальный 
педагог, детский педиатр, детский невролог, врач-офтальмолог, врач-
оториноларинголог, дефектолог, представители образования района. При 
необходимости в состав комиссии могут быть включены и другие 
работники. 

3.3. Направление детей и подростков на психолого-медико-
педагогическую комиссию осуществляется по заявлению родителей 
(законных представителей). Инициаторами обследования детей в 
психолого-медико-педагогическую комиссию могут быть образовательные 
учреждения. 

3.4. Предварительная запись на обследование осуществляется в МУ 
«Управление образования Шелковского муниципального района» с 
согласия и заявления от родителей (законных представителей). 

Родители (законные представители) ставятся в известность о 
необходимости представления на психолого-медико-педагогическую 
комиссию следующих документов: 

заявление от родителей о проведении обследования ребенка на 
ПМПК; 

паспорта родителей (законных представителей) и свидетельства о 
рождении ребёнка; 

направление на ПМПК; 
заключение психолого-медико-педагогического консилиума 

образовательных учреждений; 
характеристика на обучающегося, выданная образовательным 

учреждением; 
письменные работы по русскому языку (родному языку), математике; 
медицинское заключение (при наличии); 
справка об инвалидности (при наличии); 
справка от врачебной комиссии (при определении обучения на дому). 



К документам детей и подростков с отклонениями в поведении 
прилагается постановление (решение) комиссии по делам 
несовершеннолетних (при наличии). 

При необходимости получения дополнительной медицинской 
информации о ребёнке ПМПК направляет запрос в учреждения 
здравоохранения по месту жительства ребёнка. 

3.5. Обследование детей и подростков проводится каждым 
специалистом комиссии индивидуально или несколькими специалистами 
одновременно. Состав специалистов комиссии, участвующих в проведении 
обследования, процедура и продолжительность обследования определяются 
исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и 
иных индивидуальных особенностей детей. 

3.6. В ходе обследования ребёнка ведётся протокол, в котором 
указываются сведения о ребёнке, специалистах комиссии, перечень 
документов, представленных для проведения обследования, результаты 
обследования ребёнка специалистами, выводы специалистов, особые 
мнения специалистов (при наличии) и другая информация, послужившая 
основанием для вынесения заключения комиссии. 

3.7. В сложных случаях комиссия может провести дополнительное 
обследование ребёнка в другой день или направить ребёнка для проведения 
обследования в республиканский ПМПК. 

3.8. Протокол и заключение комиссии оформляются в день 
проведения обследования, подписываются специалистами комиссии, 
проводившими обследование, и председателем комиссии. Копия 
заключения комиссии и копии особых мнений специалистов (при их 
наличии) выдаются родителям (законным представителям) детей и 
представителям образовательных учреждений, которые направили ребёнка 
на ПМПК. 

3.9. Заключение районной ПМПК носит рекомендательный характер и 
может служить основанием для направления детей и подростков (только с 
согласия родителей или законных представителей) в специальные 
(коррекционные) образовательные учреждения (классы) либо для 
определения коррекционных программ обучения в общеобразовательных 
учреждениях района. 

3.10. По итогам работы районной ПМПК готовится отчёт о количестве 
обследованных детей и подростков и списки обследованных детей и 
подростков. 

3.11. Выписка из заключения районной ПМПК по согласованию с 
родителями (законными представителями) детей выдаются им под роспись 
или направляются по почте с уведомлением о вручении. 

3.12. Протоколы районной ПМПК хранятся 10 лет в администрации 
Шелковского муниципального района и выдаются по запросу 
образовательных учреждений, в которых продолжили обучение дети и 
подростки, прошедшие обследование районной ПМПК. 

3.13. Права родителей (законных представителей): 
1. защищать законные права и интересы детей; 
2. присутствовать при обследовании ребенка; 



: 
I 

3. в случае несогласия с коллегиальным заключением районной 
ПМПК родители (законные представители) имеют право обратиться в 
Центральный ПМПК ГБОУ «Центр диагностики и консультирования». 

* 
% 

! 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
от « О/ » 0 6 2016 г. № 

СОСТАВ 
психолого-медико-педагогической комиссии Шелковского муниципального 

района для осуществления психолого-медико-педагогического 
сопровождения детей и подростков с ограниченными возможностями 

здоровья 

Арсункаев Шамхан Вахаевич - заместитель Главы администрации 
Шелковского муниципального района, председатель комиссии; 

Сайханов Юсуп Майрханович - начальник МУ «Управление 
образования Шелковского муниципального района», заместитель 
председателя комиссии; 

Исмаилова Гульмира Магомедовна - методист районного 
методического кабинета МУ «Управление образования Шелковского 
муниципального района», секретарь комиссии; 

Борзиев Магомед Вахурдиевич - врач детский невролог ГБУ 
«Шелковская центральная больница», член комиссии; 

Садко Елена Михайловна - врач-педиатр ГБУ «Шелковская 
центральная больница», член комиссии; 

Ахматова Майдат Ахьятовна - врач-офтальмолог ГБУ «Шелковская 
центральная больница», член комиссии; 

Омариев Алиль Магомедович - врач-оториноларинголог ГБУ 
«Шелковская центральная больница», член комиссии; 

Нухаева Марет Анасовна - учитель начальных классов МБОУ 
«Шелковская СОШ № 1», член комиссии; 

Габиева Хеди Селимхаджиевна - социальный педагог МБОУ 
«Шелковская СОШ № 1», член комиссии; 

Исраилова Зулихан Умхаевна - педагог-психолог МБОУ «Гребенская 
СОШ», член комиссии; 

Аушева Татьяна Темирбулатовна - психолог МБОУ «Гимназия № 11», 
член комиссии; 

Арсеева Малкан Сулиевна - логопед МБДОУ Детский сад «Мишутка»; 
Арсамикова Лайла Мусаевна - дефектолог ГБОУДО Детский сад 

«Ромашка». 


